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Общая характеристика работы
Актуальность работы определяется отсутствием

единообразных подходов к оценке разведанности запасов/ресурсов
месторождений на количественной основе. В настоящее время
основным способом ее решения продолжает оставаться метод
экспертных оценок. В отечественной практике изучения недр он
используется специалистами, ведущими геологоразведочные
работы и корректируется экспертами ГКЗ или сотрудниками
специализированных консалтинговых, научных и
производственных организаций. За рубежом эту задачу решают,
главным образом, Компетентные Персоны, являющие членами
признанных международных сообществ.

Детальность и полнота информации о полезном
ископаемом реализуется в различных классификациях запасов и
ресурсов. Практически все эти классификации используют,
главным образом, качественные характеристики категорий, хотя
попытки применить для них количественные показатели
предпринимались более ста лет назад.

Особое значение количественная оценка разведанности
запасов приобретает в настоящее время в условиях взаимодействия
недровладельца (государства) и недропользователей с
зарубежными инвесторами, а также с международными
аудиторами. На основе оценки разведанности и полученных
категорий запасов принимаются решения о финансировании
предприятий и вложении инвестиций; определяются также уровни
коммерческого риска,

Сопоставление отечественных категорий запасов с
категориями, приятыми за рубежом, далеко не всегда бывает
однозначным; при этом возникают разногласия, объективное
разрешение которых возможно только на базе одинаково
понимаемых показателей или критериев разведанности.

Проблема оценки разведанности запасов/ресурсов тесно
связана с обоснованием параметров (геометрии) разведочной сети
и квалификацией запасов по отдельным объектам и блокам.

Целью представленной работы является разработка
методов количественной оценки разведанности запасов коренных
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золоторудных месторождений с учетом сложности их
геологического строения.

Основные задачи
Для достижения поставленной цели решались следующие

взаимосвязанные задачи:
− анализ требований к изученности месторождений и

классификации запасов/ресурсов в отечественной и зарубежной
практике ведения геологоразведочных работ;

− сравнение отечественных и зарубежных подходов к
определению разведанности месторождений;

− исследование свойств оруденения на месторождениях
различных морфологических типов;

− анализ возможности использования современных
передовых подходов к изучению свойств объектов, в том числе
положений фрактальной геометрии и геостатистики;

− анализ и определение количественных показателей для
характеристики свойств природных объектов и оценки сложности
их строения;

− анализ методов обоснования геометрии разведочной
сети;

− разработка процедуры расчета параметров сети на
количественной основе с учетом стадий геологоразведочных
работ.

− выбор критериев разведанности и оценка их
предельных значений для запасов разных категорий;

− разработка типизации золоторудных месторождений
для целей разведки;

− анализ методов квалификации запасов; разработка
приемов определения категории в конкретных условиях.

Решение этих задач предлагается на основе изучения опыта
ведения геологоразведочных работ в России и за рубежом,
проведения статистических, геостатистических и морфологических
исследований на объектах различных типов.

Методы исследований включают:
− анализ практического опыта оценки месторождений,
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− обобщение данных публичной отчетности, научно-

технической литературы -отечественной и иностранной;
− статистический анализ геологоразведочных данных,
− геостатистические исследования и блочное

моделирование,
− графический анализ морфологии рудных образований

с определением ошибок геометризации, с оценкой размерности
объектов на основе положений фрактальной геометрии;

− проведение расчетов на основе разработанных
алгоритмов.

Научная новизна работы
Научная новизна работы характеризуется следующими

положениями:
1. Обоснован выбор признаков, характеризующих с

количественных позиций сложность геологического строения
золоторудных объектов; в том числе: масштаб объектов,
морфологический тип, степень изменчивости содержаний по
пробам равной длины или по композитам.

2. Доказаны возможности применения принципов
фрактальной геометрии для решения задач разведки и оценки
месторождений, количественного описания на этой основе
морфологических и других свойств объектов.

3. Определены показатели для описания морфологии
рудных тел, выявлена их связь с фрактальной размерностью при
разных масштабах измерений. Установлены аналитические
выражения, описывающие взаимосвязь показателей с ошибками
геометризации и шагом разведочной сети.

4. Исследованы возможности и условия применения
способов оценки изменчивости содержаний; оценено влияние
асимметричности и ограничения распределений, а также
закономерных изменений признака на результаты определения
точности погрешности средних значений. Установлена
недопустимость применения для этих целей вариабельности
содержаний по разведочным пересечениям.

5. Обоснованы приемы аналитического расчета
параметров разведочной сети при разных требованиях к точности
оценки средних содержаний для запасов определенных категорий;
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установлена роль годовой/квартальной производительности
предприятия как фактора определения параметров разведочной
сети; рассмотрены возможности применения процедуры расчета на
ранних стадиях геологоразведочных работ.

6. Разработаны способы оценки ошибок геометризации
при отсутствии участков детализации, в том числе с
использованием фрактальной размерности; определена роль
вариограмм индикатора как показателя размеров рудных тел при
разных значениях бортовых лимитов.

7. Выявлены критерии разведанности запасов, определена
их связь с параметрами разведочной сети, показателями
изменчивости свойств и морфологическими характеристиками
оруденения: отмечена универсальность критериев для различных
классификаций.

8. На основе опыта разведки и требований
промышленности для золоторудных месторождений установлены
предельные значения критериев разведанности для запасов разных
категорий; определена зависимость значений критериев от
экономических рисков освоения объектов.

9. Разработаны принципы количественной квалификации
запасов в отдельных подсчетных блоках с учетом результатов
проведенных разведочных работ и выявленных свойств
оруденения.

Объекты исследований. В основу решения поставленных
задач положены фактические данные по геологическому строению,
разведке и отработки ряда золоторудных месторождений, в том
числе таких как Наталка, Сухой Лог, Олимпиадинское,
Вернинское, Дегдекан, Голец Высочайший, Тарынское, Дражное,
Павлик, Чертово Корыто, Каральвеем, Бамское, Кючус,
Нежданенское, Кундуми, Талгир, Александровское, Кочкарское,
Воронцовское, Сергеевское, Боголюбовское, Благодатное,
Титимухта, Ключевское, Коммунар, Куранахское рудное поле и др.

Золоторудные месторождения выбраны в качестве
основных объектов исследований в связи с тем, что в последнее
время, начиная с 1992г, материалы по ним чаще всего
представлялись на Государственную экспертизу; эти же объекты
далее наиболее интенсивно отрабатывались. В данный период
значительная часть золоторудных месторождений была открыта и
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разведана (Дегдекан, Купол, Албазинское, Пионер, Маломыр,
Светлинское, Албын, Боголюбовское, Благодатное, Титимухта, и
др.). Многие объекты, в том числе Наталка, Вернинское, Сухой
Лог, Олимпиадинское, Павлик, Бамское, Нежданинское и другие в
результате проведенных геологоразведочных работ получили
коренную переоценку.

Автор принимал личное участие в проведении
геологоразведочных работ и в обработке их результатов с
представлением материалов в ГКЗ РФ на месторождениях
Наталкинское, Дегдекан, Вернинское, Чертово Корыто,
Каральвеем, Павлик, Бамское, Нежданинское, Боголюбовское,
Кючус, Дражное, Сергеевское, Светлинское, Куранахское рудное
поле. В период 1985-1991г участвовал в научно-исследовательских
работах на золоторудных месторождениях Узбекистана -
Амантайтау, Даугызтау, Зармитан, Кзылалма, Кайрагач, Кочбулак
и России – Коммунар, Кочкарское, Воронцовское. Результаты этих
исследований также учитывались в обосновании выводов данной
работы.

В качестве внештатного эксперта ГКЗ составлял
экспертные заключения по упомянутым объектам, а также по
месторождениям Покровское, Пионер, Майское, Многоверщинное,
Хаканджа, Голец Высочайший, Дукат, Дражное, Зун-Холба,
Дарасун, Березняковское, Березитовое, Александровское,
Бараньевское рудное поле, Албазинское, Многовершинное,
Асачинское, Озерновское, Благодатное, Бадран, Березовское,
Тасеевское, Золотая Речка, Каральвеем и др.

При решении отдельных вопросов данной работы
привлекалась также информация, полученная в процессе
составления экспертных заключений по месторождениям других
видов минерального сырья – меди, молибдена, вольфрама, урана,
редких земель, а также россыпных месторождений. Широко
использовался опыт изучения и квалификации запасов/ресурсов
золоторудных месторождений за рубежом на основе документов
публичной отчетности.

Проведенные исследования включают расчеты
статистических и геостатистических характеристик изучаемых
объектов, определение ошибок геометризации, анализ результатов
сопоставления данных разведки и эксплуатации, расчеты по
разрежению разведочной сети. Новым направлением исследований
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в области морфологической характеристики рудных объектов
является изучение их фрактальной размерности.

Ошибки геометризации исследовались на отрабатываемых
объектах, или на объектах, имеющих участки детализации. На этих
же объектах проводились исследования фрактальной размерности,
а также разрежение разведочной сети.

Статистические и геостатистические исследования с разной
степенью детальности проведены практически на всех упомянутых
объектах; значительная часть расчетов выполнена автором.

Положения, выносимые на защиту:
1. При количественной оценке сложности геологического

строения золоторудных месторождений необходимо и достаточно
рассматривать в качестве классификационных признаков масштаб
изучаемых объектов, морфологию рудных скоплений, включая
определение типа и фрактальной размерности, и изменчивость
содержаний в пробах равной длины или в композитах.

Оценка сложности строения может проводиться для
месторождения в целом или для его частей, различающихся
условиями отработки, особенностями морфологии и
характеристиками изменчивости оруденения.

2. Параметры разведочной сети должны обеспечивать
достижение заданной точности оценки запасов и на надежность их
геометризации. Точность оценки средних содержаний относится к
количеству руды, сопоставимому с годовой/квартальной
производительностью предприятия. Она вычисляется через
дисперсию случайной составляющей изменчивости, определяемой
на основе статистических и геостатистических исследований.
Оценку ошибок геометризации, особенно на ранних стадиях
геологоразведочных работ, предлагается проводить с применением
аналитических выражений, использующих данные
геостатистического анализа и показатели фрактальной
размерности объектов.

3. Проведенными исследованиями впервые установлено,
что фактический уровень относительных стандартных
погрешностей оценки содержаний для категории С1
применительно к блокам, сопоставимым с объемами годовой
производительности, и находится в пределах 10 % - 15 %, что
можно считать допустимым для планирования ГРР на ранних
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стадиях. Значения этого критерия для конкретных объектов могут
корректироваться также в зависимости от масштаба и уровня
экономических рисков их освоения.

Фактические значения ошибок геометризации
золоторудных месторождений для запасов категории С1
составляют 30 % - 50 %, что соответствует их уровню для других
типов месторождений. Эти лимиты предлагается принять для
количественной оценки разведанности запасов данной категории.

4. Квалификация запасов в подсчетных блоках
золоторудных месторождений с позиции точности оценки средних
содержаний требует изучения изменчивости на локальных
участках и введения поправок, учитывающих различие в запасах
блока с рудными объемами недр, сопоставимыми с годовой,
полугодовой или квартальной производительностью предприятия.

Квалификация запасов по блокам корректируется с учетом
величины ошибок геометризации, определяемых по
характеристикам вариограмм индикаторов или другими методами.

Теоретическая и практическая значимость.
Теоретическая значимость работы определяется следующими
положениями:

− доказана необходимость оценки изменчивости
содержаний по пробам или композитам для целей обоснования
разведочной сети;

− показана возможность использования формул
математической статистики в условиях несоответствия
распределения содержаний нормальному закону для определения
точности оценки средних содержаний при большом объеме
выборок;

− установлена связь фрактальной размерности D
геологических объектов с их морфологическими типами;

− определены аналитические выражения для
использования величины D в расчетах ошибок геометризации при
отсутствии участков детализации.

− определено влияние на требования к величине
критериев разведанности масштаба объектов и способов его
отработки, а также устойчивости проекта освоения месторождения
(уровня геологического риска).
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Практическая значимость этих положений состоит в

использовании их при определении сложности геологического
строения и выборе параметров разведочной сети, а также при
количественной оценке разведанности запасов в конкретных
ситуациях.

Обоснованность и достоверность результатов.
Исследование опирается на фундаментальные российские и
зарубежные работы, касающиеся оценки разведанности
золоторудных месторождений и методологии их изучения.
Достоверность результатов подтверждается конкретными
примерами применения предлагаемых подходов к обоснованию
сети и квалификации запасов, а также апробацией их на
международных и всероссийских форумах и семинарах, а также
публикацией статей в изданиях, рекомендованных ВАК.

Практическое значение работы состоит в разработке
следующих аспектов оценки разведанности месторождений:

1. Даны рекомендации по способам оценки фрактальной
размерности объектов и определению на этой основе
морфологических характеристик оруденения.

2. Предложены подходы к изучению изменчивости
содержаний на основе статистического и геостатистического
анализа; даны рекомендации по интерпретации их результатов.

3. Предложена типизация золоторудных месторождений
по сложности строения, в основу которой положены
рассмотренные выше характеристики и показатели; в типизации
определены рекомендуемые размеры (площадь ячейки)
разведочной сети для категории С1, которые связаны с
вариабельностью содержаний и требованиями к точности их
оценки.

4. Разработана процедура расчета параметров разведочной
сети, которая позволяет учитывать свойства конкретных объектов
и разные требования к величине критериев разведанности.

5. Предложены приемы проведения работ по разрежению
разведочной сети и интерпретации их результатов.

6. Сформулированы предложения по оценке потерь и
разубоживания, с учетом фрактальной размерности и сложности
строения объектов.
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Личный вклад состоит в обобщении и анализе большого

объема данных по конкретным золоторудным объектам, в
разработке подходов к оценке разведанности на основе
количественных критериев, в определении их допустимых
значений для запасов различных категорий, в выявлении роли
количественных показателей сложности, в том числе фрактальной
размерности D, в разработке алгоритмов определения
рациональной плотности разведочной сети, особенно на ранних
стадиях геологоразведочных работ, в создании типизации
золоторудных объектов для целей разведки.

Проведенные лично автором исследования включают:
− расчеты статистических и геостатистических

характеристик изучаемых объектов;
− анализ результатов сопоставления данных разведки и

эксплуатации;
− расчеты по разрежению разведочной сети;
− изучение и определение фрактальной размерности для

объектов разных морфологических типов;
− оценка ошибок геометризации эмпирическим методом,

сравнение результатов с аналитическими данными.
Научные результаты, установленные в процессе

проведения исследований, получены лично автором и являются
оригинальными.

Апробация работы: основные результаты работы
докладывались Международных форумах Minex (2006-2016),
Международном семинаре ГКЗ-КРИРСКО (2012), Евразийской
Конференции (Минск, 2016, 2018), Всероссийских семинарах ЦКР-
ГКЗ, семинарах МинГео Сибирь (2010-2021), Первой
Всероссийской научно-практической конференции «Золото,
Полиметаллы XXI век» (Челябинск, 2019г). Материалы
диссертации в виде тезисов докладов и презентаций
представлялись на сайтах форумов, семинаров и конференций.
Они излагались также на Геовебинарах (2021-22).

Публикации: основные положения диссертации изложены
в 28 работах, опубликованных в рецензируемых журналах из
перечня, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ.
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Структура работы: Диссертация включает: введение,

шесть глав, заключение. Она имеет объем 212 страниц
машинописного текста, содержит 88 иллюстраций, 36 таблиц и
список литературы из 86 наименований.

Автор выражает глубокую признательность научному
руководителю ФБГУ «ВИМС», доктору геолого-минералогических
наук Машковцеву Григорию Анатольевичу - вдохновителю
выполнения данной работы, начальнику отдела МГЭО и МР ФБГУ
«ВИМС», кандидату геолого-минералогических наук Иванову
Сергею Николаевичу и всему коллективу отдела. Хочу высказать
искреннее уважение членам кафедры методики поисков и разведки
МГРИ, многолетнее и плодотворное сотрудничество с которыми я
ценю исключительно высоко. Особую признательность выражаю
моим учителям – Каждану А.Б., Викентьеву В.А., Кащееву Л.П.,
чьи труды и идеи служили основой и отправной точкой данной
работы. Приношу свою благодарность за понимание и поддержку
моим друзьям и соратникам из различных организаций,
занимающихся изучением и оценкой недр нашей страны.

Глава 1. Принципы оценки изученности и классификации
запасов месторождений твердых полезных ископаемых.

Основные понятия и положения. Целью
геологоразведочных работ является получение информации о
свойствах полезного ископаемого, определяющих его
промышленную ценность и возможность эффективной отработки
месторождения. Полнота этой информации характеризуется
степенью изученности объекта. Научную основу разведки и
оценки составляет система знаний, обеспечивающих выбор
оптимальной стратегии, методов и приемов сбора и обработки
полученных данных.

В предлагаемой работе рассматриваются аспекты изучения
и оценки золоторудных месторождений, хотя основные выводы и
подходы могут быть применены ко всем рудным объектам.
Понятие «разведанность» запасов связано со свойствами,
детальность изучения которых зависит, преимущественно, от
параметров разведочной сети. Наиболее важными для
экономической оценки месторождения оказываются сведения о
качестве и количестве руд, которые реализуются в запасах;
изучение остальных свойств всегда увязывается с информацией о
запасах.

Подход, основанный на выделении в рамках общей
изученности геологического объекта аспектов, связанных только с
их разведанностью, заложен в ряде зарубежных классификаций
шаблона КРИРСКО, в том числе в Кодексе публичной отчетности
JORC (2012г).

Факторы, определяющие разведанность запасов.
Многолетняя практика ведения геологоразведочных работ и весь
опыт отработки месторождений твердых полезных ископаемых
показывает, что разведанность и квалификация запасов/ресурсов
тесно связаны с природными характеристиками свойств объекта, а
также с методикой измерения/опробования и с параметрами
разведочной сети (Рис. 1).

Ведущим признаком оруденения, который в массовом
порядке определяется в пробах, является содержание полезных
компонентов. Другие характеристики месторождения, в том числе
размеры рудных тел, их продуктивность и морфология, должны
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рассматриваться как производные по отношению к оценке
содержаний.

Рис. 1 Схема соотношения факторов разведанности запасов

Оптимальная стратегия изучения объекта предполагает
проведение геологоразведочных работ по стадиям; на каждой из
них обеспечивается равномерность размещения замеров в его
объеме, в сочетании с созданием участков детализации.

Требования к разведанности и квалификации
запасов/ресурсов. Различие разведанности отдельных блоков,
рудных тел и залежей реализуется в категориях запасов/ресурсов,
которые являются важным инструментом регулирования
необходимости и достаточности их изучения.

Появление и развитие классификации запасов по степени
разведанности произошло в начале ХХ века. Первая отечественная
классификация запасов была введена в 1927 году. В ней
предлагалось принять буквенные обозначения запасов, принятые
на XI геологическом конгрессе по железным рудам (Стокгольм,
1910г), однако при описании категорий был сделан акцент на их
промышленное использование.

Действующая российская Классификация прогнозных
ресурсов и запасов твердых полезных ископаемых (2006 г.)
предусматривает выделение по степени геологической
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изученности запасов категорий А, В, С1 и С2. Предложенные
формулировки требований к ним имеют качественный характер,
что допускает разночтения в их трактовке. При квалификации
запасов полезных ископаемых по категориям предполагается
использование количественных и вероятностных оценок точности
и достоверности определения основных подсчетных параметров.
Вместе с тем это положение не подкрепляется конкретными
рекомендациями по величине критериев для разных категорий
запасов.

Ведущие страны-производители минерального сырья в
настоящее время входят в организацию КРИРСКО (Committee for
Mineral Reserves International Reporting Standards), основанную в
1994 году с целью взаимного согласования национальных
стандартов публичной отчетности. В КРИРСКО со своими
Кодексами отчетности участвуют такие страны как Австралия
(JORC), ЮАР (SAMREC), государства ЕС и Великобритания

[…]


1,1-1,3 2500 1200 800 500

жилы простого
строения 1,1-1,3 2500 1200 800 500

жилы сложного
строения 1,3-1,4 2000 1000 600 400

трубообразные
тела 1,0-1,2 2500 1200 800 500

4

Весьма
мелкие, <
5 млн т
руды

< 0,5

минерализованные
жильно-
прожилковые зоны

1,3-1,5 1500 800 600 300

залежи
прожилково-
вкрапленных руд

1,1-1,3 1500 800 600 400

жилы простого
строения 1,1-1,3 1500 800 600 400

жилы сложного
строения 1,3-1,5 1200 600 400 300

трубки и
трубообразные
тела

1.0-1.2 1500 800 600 400

Типизация использует показатели, достаточно просто
определяемые на ранних стадиях работ по фактическим данным
или на основе аналогии. Предлагаемые параметры сети могут
уточняться с учетом требований к величине ошибки
геометризации.

Глава 6. Квалификация запасов
Основные положения квалификации запасов/ресурсов в

отечественной и зарубежной практике оценки. Квалификация
запасов является операцией, завершающей оценку разведанности
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запасов. Она осуществляется по конкретным подсчетным блокам,
выделение которых должно проводиться с учетом их
геологической, горнотехнической и технологической
однородности.

В отечественной практике оценки месторождений
разведанность отдельных подсчетных блоков традиционно
осуществляется на качественном уровне методом экспертных
оценок, который опирается на определенные эмпирически
сложившиеся правила. Основное внимание при решении данной
задачи уделяется фактической плотности разведочной сети и ее
соответствию сети, рекомендованной для данной группы
сложности геологического строения объекта. При подсчете запасов
с применением коэффициента рудоносности учитывается его
величина; части залежей с коэффициентом рудоносности менее
0.5, как правило, квалифицируются по категории С2. Кроме того, к
этой же категории относятся запасы блоков, опирающихся на
малое число (менее 3-4) разведочных пересечений.

В зарубежной практике для количественной квалификации
запасов/ресурсов основное значение придается вариограммам, по
которым определяются радиусы корреляции. Квалификация
проводится не по подсчетным блокам, а по группам ячеек,
расположенных относительно разведочных пересечений на
расстоянии, не превышающем определенный предел. Для ресурсов
категории measured предельная величина этого расстояния часто
соответствует уровню 0.6 от максимального значения
вариограммы. Для ресурсов категории indicated в качестве
ограничения предлагается брать расстояние, при котором
случайная составляющая дисперсии достигает 0.8 от ее общей
величины (sill). Пример квалификации ресурсов, основанной на
этих принципах, приведен на Рис. 5.

Кроме расстояний между разведочными пересечениями
при квалификации запасов учитываются также число проб,
которые участвуют в интерполяции содержаний в ячейки модели,
и количество выработок.

Другим показателем для квалификации ресурсов, который
обсуждается в литературных источниках, является погрешность
оценки содержаний. Оценка таких погрешностей проводится по
достаточно сложным методикам, в том числе по процедуре

51
стохастического случайного моделирования (СТО), использующей
в своей основе блочные модели.

Рис. 5 Участки с разной квалификацией запасов/ресурсов в проекции на

плоскости рудного тела; зеленое – категория measured, желтое –
категория indicated и голубое – категория inferred

Отмеченные приемы количественной оценки
разведанности ресурсов/запасов формально не указаны в
регулирующих документах и не являются обязательными.

В сравнении с принципами классификации запасов,
принятыми в РФ, требования аудита к квалификации ресурсов
являются более «строгими». В ряде случаев часть запасов
категории С1 на отечественных месторождениях была отнесена
аудитом к категории inferred и исключалась из геолого-
экономической оценки.

Квалификация запасов на количественной основе -
предлагаемый подход. Различие условий оценки запасов по
блокам предопределяет неоднозначность их квалификации в
конкретных ситуациях. Объективность решения данной задачи
обеспечивается использованием количественных подходов.

Предлагаемая на их основе процедура базируется на
анализе изменчивости содержаний и определении погрешности их
оценки с учетом числа наблюдений (проб) в конкретных блоках. В
значения погрешности вводятся поправки, учитывающие
несоответствие запасов в блоке запасам в объеме, сопоставимым с
годовой производительностью предприятия.
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Пример проведения таких расчетов по одному из

золоторудных месторождений типа минерализованных зон,
относящегося к средним по масштабу, представлен в Таблица 4.

Таблица 4
Погрешности определения содержаний и квалификация запасов по

подсчетным блокам

блок
число
проб

К
вар

запасы
т.т

площ.
на 1

пробу
пр-ть

т.т/год
соотно-
шение

погр-ть
в блоке

погреш.
на год.

пр квалиф.
4-С2 48 235 52 416 3000 0.017 33.9 4.5 С1

5-С2 57 235 17.9 122 3000 0.006 31.3 2.4 С1
6-С2 178 235 353 765 3000 0.118 17.6 6.1 С1
7-С2 574 235 1998 1338 3000 0.666 9.8 8.0 С1
8-С2 108 235 1000 3565 3000 0.333 22.6 13.1 С2

9-С2 350 235 1337 1468 3000 0.446 12.6 8.4 С1
10-С2 142 235 2291 6227 3000 0.764 19.8 17.3 С2

11-С2 429 235 2173 1946 3000 0.724 11.3 9.7 С1
12-С2 287 235 2278 3049 3000 0.759 13.9 12.1 С2

13-С2 336 235 499.2 572 3000 0.166 12.8 5.2 С1
14-С2 355 235 547.7 593 3000 0.183 12.5 5.3 С1
16-С2 168 235 1106 2528 3000 0.369 18.1 11.0 С2

17-С2 259 235 1197 1775 3000 0.399 14.6 9.2 С1
18-С2 382 235 1228 1238 3000 0.409 12.0 7.7 С1
19-С2 413 235 1119 1043 3000 0.373 11.6 7.1 С1

На стадии составления ТЭО кондиций запасы по основной
части блоков были предварительно квалифицированы по
категории С2. Каждый из блоков характеризуется разным числом
проб и величиной запасов. Коэффициент вариации содержаний в
пробах по всей группе блоков равен 235%. Геостатистический
анализ показал, что поправки за влияние закономерной
составляющей дисперсии могут не вводиться.

Если принять, что предельное значение относительного
стандартного отклонения для запасов категории С1 должно
составить 10%, то к категории С2 следует отнести только блоки 8-
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С2, 10-С2, 12-С2 и 16-С2; для остальных блоков величина
погрешности ниже установленного предела.

Для уверенной квалификации запасов в блоках
дополнительно необходимо определить возможную величину
ошибок геометризации. Результатами геостатистического анализа,
установлено, что пороговые расстояния по простиранию
составляют около 40 м, а по падению – менее 50-60 м. Принятые
для категории С1 параметры сети соответствуют этим размерам, в
связи с чем ошибки геометризации по направлениям могут
составлять 25-40%. Этот уровень считается достаточным для
квалификации запасов по данной категории.

Сопоставление результатов квалификации
запасов/ресурсов на основе зарубежных, отечественных и
рекомендуемого подходов. Эффективность различных подходов к
квалификации запасов с позиций гармонизации стандартов
отчетности следует оценивать на примерах по конкретным
объектам. Одним из них может служить золоторудное
месторождение Намдини (Гана).

Месторождение локализуется в породах бирримской серии
протерозоя и представляет собой минерализованную зону
шириной до 300м и длиной более 1000 м с падением на ССЗ под
углом около 600. Основная часть месторождения разведана
наклонными скважинами колонкового бурения по сети 50х50-80 м,
причем сеть характеризуется значительной неравномерностью. В
южной части имеется участок детализации, где создана сеть 25х10-
15м. Глубина разведки - около 250м. В качестве оптимального для
оконтуривания был принят вариант cut-off grade 0.5 г/т. Запасы
категории indicated для него составили: руда – 23.86 млн.т, золото
– 29.9 т при среднем содержании 1.21 г/т. Запасы категории
inferred составили: руда – 100.15 млн. т, золото – 116.7 т при
среднем содержании 1.13 г/т.

С позиций традиционного отечественного подхода по
размерам и степени изменчивости содержаний данный объект
заслуживает отнесения его к третьей группе классификации ГКЗ,
для разведки которой рекомендуется сеть скважин 40-60х40-60м.
Запасы в пределах участка детализации уверенно могут быть
классифицированы по категории В. В оставшейся части
месторождения имеются участки, где площадь ячейки сети
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составляет 2500-3000м2, что позволяет классифицировать часть
запасов здесь по категории С1.

Таким образом, по степени разведанности и соотношениям
категорий запасов данное месторождение в рамках отечественного
подхода может быть в полном объеме объектом геолого-
экономической оценки при разработке временных и, даже,
постоянных разведочных кондиций.

Предлагаемый количественный подход к оценке
разведанности и квалификации запасов данного объекта
показывает, что с позиций точности оценки средних содержаний
на участке детализации, где средняя площадь разведочной ячейки
составляет 300м2 (20х15м), могут быть выделены ресурсы
категории measured. Возможность отнесения к этой категории не
противоречит данным вариографии.

Во всем остальном диапазоне проанализированных сетей,
по критерию точности ресурсы могут соответствовать категории
indicated. По критерию ошибок геометризации для сетей с
площадью ячейки 4000-5000 м2 категория ресурсов может быть
снижена до inferred; доля таких ресурсов несколько ниже, чем
оценено в отчете. Таким образом, предлагаемый количественный
подход в целом, не противоречит классификации ресурсов,
предложенной аудитом, хотя уточняет ее в части выделения
ресурсов категории measured.

Заключение
Представленная работа предлагает целостную концепцию

оценки разведанности запасов на основе количественных
показателей. Решение ее задач опирается на выявление
взаимосвязи свойств природных объектов с параметрами
разведочной сети и показателями/критериями, определяющими
возможность отнесения запасов/ресурсов по отдельным блокам и
участкам к той или иной категории. Исследования по данной
тематике проведены на объектах, обладающих разным масштабом
и относящихся к различным морфологическим типам. При их
выполнении использованы современные методы и подходы,
включая статистический и геостатистический анализ, а также
положения фрактальной геометрии. Широко применялось
сопоставление приемов и результатов изучения зарубежных
объектов.
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Совокупное влияние морфологических свойств и

показателей изменчивости объектов отражается в группировке
месторождений по сложности геологического строения, в основе
применения которой лежит принцип аналогии. Предлагаемые
ранее для определения сложности количественные показатели как
установлено проведенным анализом, являются несостоятельными.
Для решения этой задачи в работе в качестве классификационных
признаков предложено использовать масштаб оруденения (годовая
производительность), морфологический тип и фрактальную
размерность, а также оценку изменчивости содержаний
компонента про пробам или композитам. Одним из методов
исследования этих признаков является статистический и
геостатистический анализ.

Существующие методы обоснования параметров
разведочной сети опираются на качественные и количественные
подходы. Сложности их практического применения заключаются в
отсутствии общепринятых критериев для запасов разных
категорий.

На основе проведенных исследований разработаны
оригинальные процедуры определения параметров разведочной
сети. При расчетах учитываются свойства объектов, выявленные
для разных условий оконтуривания оруденения. Анализ
характеристик изменчивости, в том числе с использованием
вариографии, позволил прийти к выводу, что расчет погрешности
средних значений содержаний для запасов категории С1 может
проводиться по «случайной» схеме.

Для оценки ошибок геометризации (ОГ), особенно на
ранних стадиях геологоразведочных работ, предложены подходы,
основанные на использовании принципов фрактальной геометрии.
Установлено также, что пределы корреляции (range) вариограмм
индикатора характеризуют средние размеры рудных образований
при разных значениях бортовых содержаний. Эти подходы дают
возможность оценивать ошибки геометризации, применительно к
выбранным параметрам сети, аналитическим путем при отсутствии
участков детализации.

Обязательным условием обоснования параметров
разведочной сети и квалификации запасов по различным
категориям являются допустимые значения критериев
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разведанности; до настоящего времени в методических документах
они однозначно не установлены.

С целью решения этой задачи по разработанной методике
был выполнен анализ разведаности отечественных объектов
разных морфологических типов и масштабов применительно к
запасам категории С1. Впервые были установлены фактические
погрешности оценки средних содержаний золота для
месторождений разного масштаба. Аналогичные исследования
проведены по материалам публичной отчетности для зарубежных
месторождений золота применительно к ресурсам категории
indicated. Полученные результаты сопоставимы по значениям этого
критерия с данными для отечественных месторождений, что дает
возможность говорить о гармонизации подходов.

Результаты исследований ошибок геометризации на
разведанных месторождениях показали, что для по категории С1 их
величина по сечениям составляет 20-50%, а на проекциях не
превышает 30%. В зарубежной практике квалификации запасов
предусматривается анализ вариограмм, в соответствии с которым
допустимая величина ошибок геометризации ресурсов категории
indicated составляет 20-25%. Для ресурсов категории measured
допустимые пределы этих ошибок снижаются до 10-20%.

В работе представлена типизация золоторудных объектов,
позволяющая осуществлять выбор параметров разведочной сети
категории С1 на разных стадиях разведочных работ. Ее разработка
опирается на изложенные принципы группировки золоторудных
месторождений по сложности строения и установленные
допустимые значений критериев разведанности.

Квалификацию запасов предлагается выполнять на основе
количественных подходов и изложенных выше принципов.
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