## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кушнарёва Петра Ивановича** «Научно-методические основы количественной оценки разведанности золоторудных месторождений» на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»

Работа выполнена в Федеральном Бюджетном государственном учреждении «Всероссийский институт минерального сырья им. В.М.Федоровского (ФБГУ «ВИМС»).

**Актуальность работы.** В настоящее время в отечественной и зарубежной практике отсутствуют единообразные подходы к оценке разведанности запасов/ресурсов месторождений на количественной основе. Основным способом решения данной задачи является метод экспертных оценок. В отечественной практике изучения недр данный метод повсеместно используется специалистами, ведущими геологоразведочные работы и корректируется экспертами ГКЗ или сотрудниками специализированных консалтинговых, научных и производственных организаций. За рубежом эту задачу решают, главным образом, Компетентные Персоны, являющиеся членами признанных международных сообществ. В связи с этим разработка научно-методических основ количественной оценки разведанности золоторудных месторождений является важной и актуальной задачей.

**Научная новизна.** Научная новизна диссертационной работы подтверждается выполнением большого объема аналитических исследований, изучением практического опыта оценки месторождений, в том числе:

- обобщение данных публичной отчетности, научно-технической литературы -отечественной и иностранной;
- статистический анализ геологоразведочных данных,
- геостатистические исследования и блочное моделирование,
- графический анализ морфологии рудных образований с определением ошибок геометризации, с оценкой размерности объектов на основе положений фрактальной геометрии;
- проведение расчетов на основе разработанных алгоритмов.

**Достоверность результатов исследований** В качестве основных объектов исследований были выбраны различающиеся по геологическому строению, разведке и способам отработки ряд золоторудных месторождений, в том числе таких как Наталка, Сухой Лог, Олимпиадинское, Вернинское, Дегдекан, Голец Высочайший, Тарыньское, Дрожное, Павлик, Чертово Корыто и др., поэтому достоверность результатов исследований и обоснованность выводов сомнений не вызывает.

**Практическое и теоретическое значение работы.** Практическое и теоретическое значение работы состоит в разработке важнейших аспектов оценки разведанности месторождений, имеющих большую теоретическую значимость и ценность, - такие как:

- рекомендации по способам оценки фрактальной размерности объектов и определению на этой основе морфологических характеристик оруденения;
- методика расчета параметров разведочной сети, которая позволяет учитывать свойства конкретных объектов и разные требования к величине критериев разведанности;
- предложения по оценке потерь и разубоживания, с учетом фрактальной размерности и сложности строения объектов и др.

**Доказанность защищаемых положений.** Выносимые на защиту положения являются доказанными и обосновываются значительным объемом исследований, проведенных на объектах, обладающих разным масштабом и относящихся к различным морфологическим типам. При их выполнении использованы современные методы и подходы, включая статистический и геостатистический анализ, а также положения фрактальной геометрии.

Основные положения диссертации изложены в 28 работах, опубликованных в рецензируемых журналах из перечня, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ. Материалы диссертации в виде тезисов докладов и презентаций многократно представлялись на сайтах различных форумов, семинаров, конференций и Геовebinаров.

В целом представленная работа является законченным исследованием, обладающим достаточными признаками научной новизны, содержащим глубокие теоретические и практические разработки и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям, а **Кушнарeв Петр Иванович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»**

26.09.2022г

Заместитель генерального директора АО «Полиметалл УК»
по минерально-сырьевым ресурсам

Трушин С.И.

Подпись Трушина Сергея Ивановича заверяю:
Начальник Управления кадров
АО «Полиметалл УК»

Семенова Н.А.